
       全建労発第 15 号 

令和７年６月 26日 

各都道府県建設業協会 

専務理事・事務局長 殿 

                                                                                                                           

                                    一般社団法人全国建設業協会 

専 務 理 事  山 崎 篤 男 

    〔 公 印 省 略 〕 

 

 

建設業における新規高等学校卒業予定者等に係る採用選考関連情報について 

 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本会の活動に対しまして、

格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、全建においては、令和７年度事業計画の「３．労働環境の整備（賃上げ、働き

方改革等）と人材確保 （４）人材確保の取組 ①若年者の人材確保」において、各都道

府県協会の会員企業が若年者の採用活動を円滑に進められるように新規高等学校卒業

者等の労働市場に関する情報提供を行うことを記載しております。 

先日、「令和８年３月新規高等学校卒業者の就職に係る募集採用の流れについて」（令

和７年５月 21 日付け事務連絡）にて一部情報提供したところですが、今般、新たに別

添のとおり、採用活動に資する採用関連情報を収集、整理し、「建設業における新規高

等学校卒業予定者の採用選考の基本情報」としてまとめました。 

今年度は、「履歴書・調査書の変更点や留意点」、「採用選考時に配慮すべき事項（厚

生労働省の「解説動画」等）」、「直近令和７年３月卒業者の初任給（学歴別・産業別）」

の情報を加えております。 

貴協会におかれましては、本資料に貴都道府県内の新規高等学校卒業予定者等に関す

る更なる情報を付加する等し、貴会会員企業の採用活動のために有効に活用いただけま

すと幸いです。 

 

 

 以上 

 

担当：労働部 山崎（直）・浜崎          


